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ĢMO Zinātniskās komisijas atzinums sakarā ar paziņojumu (Nr. C/SE/96/3501) par ģenētiski 
modificētā kartupeļa EH92-527-1 ar mainītu cietes sastāvu izlaišanu tirgū saskaņā ar Direktīvu 
2001/18/EC audzēšanas un cietes ražošanas nolūkos (precizēts 24.02.2006). 

Komisija pieprasīja kartupeļa EH92-527-1 novērtējumu, jo pēc novērtēšanas nacionālajā līmenī 
vairākām dalībvalstīm bija radušies jautājumi.

Amilopektins tiks izmantots galvenokārt tehniskos nepārtikas produktos, piemēram, papīrā. 
Sastāva analīzes rāda, ka kartupelis EH92-527-1 iekļaujas kartupeļiem paredzamo variāciju 
modeļos, izņemot ģenētisku modifikāciju rezultātā radušās izmaiņas cietes sastāvā(..),

iespējamais transgēnu plūsmas risks videi ir niecīgs(..).

Mazticamajā gadījumā, ja notiktu horizontāls gēnu sekvenču transferts starp ĢM kar-
tupeli un baktērijām, baktērijas tomēr neradītu papildus risku cilvēku veselībai vai 
videi. 153

Ir vajadzīga un ir iespējama politiska rīcība un sadarbība valsts institūciju un nevalstisko organi-
zāciju starpā visās minētajās jomās. Tā ir iespēja pavērt ceļu uz ilgtspējīgu attīstību.

ES nav ĢMO tirgus

ES ar 455 miljoniem patērētāju ir viens no pasaules lielāka-••
jiem pārtikas produktu tirgiem.

Tirgus vienīgi ne-ĢM pārtikas produktiem.••
Pieaugošs pieprasījums pēc ne-ĢM lopbarības produktiem•• .

“Bioprotokola” garā NVO organizē savu pretestību nelielai, bet 
spēcīgai gentech valstu grupai: Argentīnai, Kanādai, ASV. Globālā 
līmenī protestu mērķis ir arī PTO, kam savā Honkongas sammitā 
iznāca nopietni “paklupt”. 

Eiropas līmenī protesti ir vērsti pret Eiropas Pārtikas drošības 
pārvaldi (EPDP). EPDP tika dibināta kā interesēto pušu platfor-
ma, un Eiropas Vides birojs to uzskata par apsveicamu soli ceļā uz labākām attiecībām starp 
nevalstiskām organizācijām un Komisiju pārtikas drošības jautājumos. Taču EPDP ir jāuzlabo 
gan darbs, gan darba kārtība, lai nodrošinātu augsta līmeņa veselības un vides aizsardzību. 
ĢM produktu nekaitīgums nav pierādīts. Patērētāju, vides un veselības aizsardzības grupas 
prasa EPDP komerciālās intereses likt otrajā vietā, pirmajā liekot sabiedrības un vides drošību. 
Patērētāju organizācijām un līdzīgām NVO kā Greenpeace bažas rada tādas EPDP preses relīzes 
par ĢMO kā sekojošā.

EPDP ĢMO Zinātniskās komisijas atbilde Eiropas Komisijai par ĢM rīsiem LLRICE601
(precizēta 19.09.2006.)

ĢMO Zinātniskā komisija ir izvērtējusi pieejamos zinātniskos datus attiecībā uz ģenētiski mo-
dificētajiem rīsiem LLRICE606. Komisijas šodien izplatītajā paziņojumā norādīts, ka nav pietie-
kami datu, lai varētu sniegt pilnīgu riska novērtējumu atbilstoši EPDP ĢM vadlīnijām, Komisija, 
pamatojoties uz pieejamiem datiem par molekulām, sastāvu un nesen introducētā proteīna 
toksikoloģisko profilu, uzskata par maz ticamu, ka importētu, minimālu LLRICE601 daudzumu 
saturošu gargraudu rīsu lietošana pārtikā vai barībā varētu apdraudēt cilvēkus vai dzīvnie-
kus. Komisijas paziņojums tiks nosūtīts Eiropas Komisijai un dalībvalstīm, kas atbild par riska 
vadības pasākumiem attiecībā uz LLRICE601. 152

Līdzīgu ziņojumu, reaģējot uz vairāku ES dalībvalstu bažām par apdraudējumu cilvē-
ku un dzīvnieku veselībai, EPDP publiskoja par ĢM kartupeli.
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